
 ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу №Р-201-09

05 февраля 2010 г. г. Уфа
ул.Пушкина, д.95
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации «О рекламе» в составе: <…>, <…>, <…>, <…> рассмотрев дело №Р-201-09, в присутствии <…> ООО "РФК", по факту
размещения рекламы: "Проспект…Бильярд, Караоке, Кальянная", проявляющейся в темное время суток, размещенной на здании
Развлекательного комплекса "Проспект", по ул. Проспект Октября, 91, в г. Уфа,

УСТАНОВИЛА:

Реклама: "Проспект…Бильярд, Караоке, Кальянная", проявляющаяся в темное время суток, размещенная на здании
Развлекательного комплекса "Проспект", по ул. Проспект Октября, 91, в г. Уфа, (фотографии прилагаются к материалам дела),
рекламораспространителем которой является ООО "РФК" имеет признаки нарушения требований пункта 4 части 2 статьи 23
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
- "Реклама табака, табачных изделий и курительных принадлежностей, в том числе трубок, кальянов, сигаретной бумаги,
зажигалок и других подобных товаров, не должна размещаться:
- с использованием технических средств стабильного территориального размещения (рекламных конструкций), монтируемых и
располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их. ".
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 2 статьи 23 указанного закона несет рекламораспространитель.
На заседании Комиссии Башкортостанского УФАС России 15.10.2009г. <…> ООО "РФК" представлены следующие документы: (вх.
№9910 от 15.10.2009г.): копия приказа №1 от 29.04.2003г.; копия решения №1 от 01.08.2007г.; копия свидетельства о
государственной регистрации юридического лица серия <...> копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе
юридического лица серия <...> копия свидетельства о государственной регистрации права от 25.12.2006г.; копия устава.
На заседании комиссии генеральный директор ООО "РФК" <…> пояснил, что вышеуказанная реклама - это вывеска не носящая
рекламного характера.
15.10.2009г. вынесено определение о приостановлении производства по делу №Р-201-09 в связи с необходимостью вынесения
данного вопроса на обсуждение Экспертного Совета по применению законодательства РФ о рекламе.
23.12.2009г. состоялось очередное заседание Экспертного Совета по применению законодательства о рекламе, на котором
был рассмотрен данный вопрос. Членами Экспертного Совета отмечено, что в данном случае слово "Кальянная" расположено
не на внешней стене здания и доступно просмотру только в темное время суток. В данном случае это одна из услуг, которые
оказывает Развлекательный комплекс "Проспект".
Анализ представленных материалов показал, что в рекламе: "Проспект…Бильярд, Караоке, Кальянная", проявляющейся в темное
время суток, размещенной на здании Развлекательного комплекса "Проспект", по ул. Проспект Октября, 91, в г. Уфа, отсутствует
нарушение требований пункта 4 части 2 статьи 23 Федерального закона "О рекламе".
В связи с не подтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе со стороны рекламодателя ООО "РФК", руководствуясь пунктом 36 "а" Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу № Р-201-09 в отношении ООО "РФК" - ПРЕКРАТИТЬ.


